[image: image1.jpg]A VAR VAR WA VA VAR VAR VAR WA

Усольский муниципальный район

Управление образования

ПРИКАЗ

08.05.2014 г.

 № 90

Об организации оздоровления,                                                                                       отдыха и занятости детей и подростков                                                             Усольского района в летний период 2014 года

В соответствии с постановлением Администрации Усольского муниципального района от _________ № ____ «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков Усольского района в летний период 2014 года», а также  в целях создания условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и занятости детей, обеспечения их безопасности в каникулярный период 2014 г., ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за организацию летней оздоровительной кампании Ершову Галину Васильевну, педагога-организатора МБОУ ДОД «Дом детского творчества».

2. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению летней оздоровительной кампании 2014 года (Приложение1).

3. Определить стоимость путевки:
	Форма занятости
	Продолжительность смены с питанием  (дн)
	Стоимость питания одного дня (руб)
	Стоимость питания в смену
	Родительский взнос

	Лагерь с дневным пребыванием детей
	18
	122,15
	2198,70
	550.00

	Разновозрастной отряд
	10
	50
	500
	125,00

	Ремонтная бригада
	10
	50
	500
	-

	Поход
	от 3-х  дней
	100,00
	от 300,00
	от 45,00

2.1. Предоставлять льготы на приобретение путевок в одну из смен по выбору родителей:
· в оздоровительные лагеря дневного пребывания в размере 75%;
·  в ремонтные бригады -100%.
· 50% от общего родительского взноса: детям-инвалидам;  детям из малообеспеченных и многодетных семей, где доход на человека не превышает 50% прожиточного минимума (по заявлениям родителей, законных представителей).
3. Определить  сумму расходов на проведение  мероприятий в летних оздоровительных лагерях за счет родительского взноса:

- в лагерях с дневным пребыванием детей -  100 рублей на 1 человека.

      - в разновозрастных отрядах – 25 рублей на 1 ребенка.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1. организовать в соответствии с графиком работу оздоровительных лагерей дневного пребывания детей для детей школьного возраста (до 16 лет включительно), ученических ремонтных формирований;

4.2. обеспечить деятельность организованных форм отдыха, оздоровления и занятости детей в соответствии с утвержденной  оздоровительно-образовательной программой;

4.3.организовать контроль за целевым и эффективным расходованием финансовых средств, выделенных из бюджетов всех уровней на отдых и оздоровление детей;

4.4. принять меры по приоритетному отдыху, оздоровлению и занятости детей, находящихся в группе риска, состоящих на внутреннем учете общеобразовательных учреждений; способствовать вовлечению этой категории детей в различные формы отдыха и оздоровления; привлечь для работы с этой категорией детей педагогов-психологов, социальных педагогов, специалистов центров психолого-педагогической и медико-социальной помощи;

4.5. обеспечить качественный подбор, комплектование и подготовку педагогических кадров для работы в детских оздоровительных лагерях; возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на должностных лиц, принимающих непосредственное участие в организации отдыха, оздоровления и занятости  детей;

4.6. организовать питание детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием при наличии санитарно-эпидемиологического заключения в соответствии с санитарными правилами;

4.7. организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в соответствии с законодательством РФ о труде и занятости;

4.8. взять под контроль вопросы обеспечения безопасности жизнедеятельности детей во всех организованных  формах отдыха, оздоровления и занятости детей, работу коллективов оздоровительных учреждений по соблюдению детьми  норм и правил безопасного поведения на воде, в походах, при транспортировке, выполнении общественно-полезных работ, проведении зрелищно-массовых и других мероприятий;

4.9. принять исчерпывающие меры по предотвращению детского травматизма, отравлений и гибели детей в организованных формах отдыха, оздоровления и занятости детей; незамедлительно информировать Управление образования Усольского муниципального района о каждом несчастном случае с несовершеннолетними в организованных формах отдыха, оздоровления и занятости детей;

4.10. не допускать выезд детей  на отдых, как на территории Усольского муниципального района,  так и за его пределы без заключения договора с принимающей стороной и разрешения органов Роспотребнадзора; взять под особый контроль проведение выездных  лагерей, туристских мероприятий с учащимися (походов, путешествий, экскурсий);

4.11. руководствоваться «Инструкцией  по организации и проведению туристских походов, экспедиций и экскурсий (путешествий) с учащимися общеобразовательных  школ и профессиональных училищ, воспитанниками  детских домов и школ-интернатов, студентами педагогических училищ, воспитанниками детских домов и школ-интернатов, студентами педагогических училищ Российской Федерации», утвержденной приказом Минобразования РСФСР от 13 июля 1992 г. № 293 при проведении  походов и путешествий с активными способами передвижения, дальних экскурсионных поездок;

4.12. руководствоваться «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к перевозке железнодорожным транспортом организованных детских коллективов», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача от 04 апреля 2003 г. № 31 при выезде организованных групп детей;

4.13. обеспечить согласование с ГИБДД перевозку групп детей автомобильным транспортом и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 января 2007 года № 20 (в ред. Постановления Правительства РФ от 14.02.2009 № 106) «Об утверждении Положения о сопровождении транспортных средств автомобилями государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства Внутренних дел Российской Федерации и Военной автомобильной инспекции»;

4.14. назначить ответственных за организацию, контроль и своевременную сдачу отчетности в летний оздоровительный период.

5. ежемесячно осуществлять мониторинг организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

6. контроль за выполнением приказа возложить на ответственного секретаря Координационного совета Ершову Г.В.

Начальник управления образования

Т.Г. Кириллова

Приложение  1                                     к приказу от 08.05.2014 № 90
План работы лагерей с дневным пребыванием летом 2014г.  (продолжительность смены - 18 дн.)
	№
	Образователные. учрежд.
	Кол-во детей
	Общее кол-во
детей
	Финансовые затраты в т.р.

	я

	I
	II
	III

	1
	УСОШ №1
	60

	60
	131922,00

	2
	БСОШ

	20

	20
	43974,00

	3
	ОСОШ
	80

	80
	175896,00

	4
	ПСОШ
	40

	40
	87948,00

	5
	РСОШ
	20

	20
	43974,00

	6
	СОШ № 20
	40

	40
	87948,00

	7
	ШООШ
	12

	12
	26384,40

	8.
	ДДТ
	30

	30
	65961,00

	9
	ДЮСШ «Лидер»
	30

	30
	65961,00

	Итого:
	312
	20

	332
	729968,40

	Разновозрастные отряды (продолжительность смены 10 дней, возраст от  7 до 14 лет)

	1
	Сороковая
(библ.)

	10

	10
	5000

	2
	Ощепково

	14

	14
	7000

	3
	Турлавы
(библ.)

	11

	11
	5500

	4
	Вогулка

	9

	9
	4500

	5
	Б - Пашня

	9

	9
	4500

	Итого:

	53

	53
	26500

Приложение  2                                    к приказу от 08.05.2014 № 90
План

по организации профильных смен и туристической деятельности круглосуточного пребывания

	I смена
	II смена
	III смена

	 продол см.
	кол-во детей
	продол
смены
	кол-во детей
	продол см.
	Кол-во детей

	II. Профильные лагеря

	1.
	Военно-спортивный лагерь (Усть-Качка)

	Итого:

	III. ТУРИСТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	Палаточный лагерь (Орел)

	7
	35

	24500

	ИТОГО

	7
	35

	24500

Приложение  3                                     к приказу от 08.05.2014 № 90
План по организации трудовой занятости детей и подростков                       летом 2014 года (продолжительность смены (с питанием)-10 дн.).
	№
	Образоват. Учрежд.
	Кол-во по сменам
•
	Фин-ые затраты

	I
	II
	III

	1.Ремонтные бригады

	1.
	БСОШ

	7

	3500

	2.
	ОСОШ
	8

	4000

	3.
	РСОШ
	7

	3500

	Итого:
	15
	7

	11000